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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В последние годы значительно возрос интерес к

биохимическим и биофизическим свойствам жизненно важных субстантов. Одним

из таких субстантов является холестерин (ХЛ), который играет особую роль в

жизненных процессах, как животных, так и людей. С биохимико-физическим

состоянием холестерина в организме связаны многие заболевания. К таким

заболеваниям, в первую очередь, относятся: желчнокаменная болезнь, инфаркт

миокарда, атеросклероз, которые являются весьма распространенной патологией

среди людей.

Связь между повышенным уровнем холестерина плазмы крови и

коронарным атеросклерозом была установлена более 100 лет назад, однако

длительное время лечение гиперхолестеринемии было ограничено в основном не

медикаментозными методами. Первые попытки фармакологической коррекции

гиперхолестеринемии были предприняты в начале 50-х годов XX века, когда

О. Поллак для снижения уровня ХЛ у человека применил растительные стеролы.

Позднее в качестве средств, снижающих уровень ХЛ, использовали никотиновую

кислоту, холестирамин, клофибрат, неомицин, трипаранол и эстрогены.

В настоящее время известно, что одним из основных факторов изменения

физико-химического свойства крови и желчи человека является избыток

холестерина в них. Избыток холестерина в организме приводит к нарушению

мицеллярности состава крови и желчи. С увеличением холестерина в составе

крови и желчи происходит уменьшение содержания фосфолипидов и

ненасыщенных триглицеридов, что приводит к образованию липопротеидов

низкой и очень низкой плотности (ЛПНП и ЛПОНП) и холестериновых бляшек

в стенках кровеносных сосудов, а в жѐлчном пузыре – образованию

холестериновых камней. В то же время, несмотря на огромное количество работ,

посвященных исследованию холестерина, многие вопросы до настоящего

времени остаются неясными и неизученными. На сегодняшний день одним из

актуальных вопросов остается поиск методов и способов устранения литогенных
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свойств крови и желчи, с целью предупреждения сердечно – сосудистых

заболеваний и образования желчных камней. Известно, что многие клиники мира

для разжижения крови как профилактическое средство при различных сердечно –

сосудистых заболеваниях применяют ацетилсалициловую кислоту. По сей день

практически не исследованным осталось и то, как влияют другие жизненно

важные органические кислоты на биохимико-физическое состояние биообъектов,

и, в первую очередь, на холестерин.

В настоящее время для изучения биологических объектов широко

используется метод спиновых меток. Последние 20 лет благодаря

фундаментальным работам зарубежных авторов метод спиновых меток стал

одним из информативных методов в изучении биологических объектов. Первые

экспериментальные работы по применению метода спиновых меток для

исследований биологических объектов и биополимеров были выполнены

профессором Г.И. Лихтенштейном и его сотрудниками в Российской Федерации,

а также в лаборатории Х. Мак–Коннела в США. С тех пор этот метод нашел

широкое применение в различных областях молекулярной биологии, биохимии,

медицины и т. д.

Указанные выше определило актуальность изучения данной проблемы и

явилось основанием для проведения настоящей работы.

Цель работы. Исследование влияния некоторых природных органических

кислот: аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и

хенодезоксихолевой на агрегатное состояние холестерина.

Задачи исследования. Для реализации данной цели были поставлены

следующие задачи:

– изучить изменение рН и показателей преломления в физиологическом растворе

in vitro в зависимости от концентрации аскорбиновой, янтарной, лимонной и

ацетилсалициловой кислот и их смесей;

– определить растворимость холестерина в зависимости от концентрации

лимонной, янтарной и аскорбиновой кислот в условиях in vitro;

– исследовать систему СаСI2 – холестерин – Н2О;
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– изучить влияние ацетилсалициловой, янтарной, лимонной, аскорбиновой и

хенодезоксихолевой кислот на образование агрегатов холестерина методом

спиновых меток in vitro.

Научная новизна работы. Впервые изучено изменение рН, показателя

преломления и растворимости холестерина в среде жизненно важных

органических кислот: аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой в

условиях in vitro.

Методом спиновой метки впервые изучено влияние органических кислот на

агрегатное состояние холестерина.

Установлено, что указанные органические кислоты по-разному влияют на

молекулярную структуру холестерина.

Разработанный в работе экспериментальный подход по изучению

надмолекулярной структуры холестерина может быть использован для изучения

состояния холестерина в биологических мембранах при изменении этого

состояния под действием физиологически активных веществ и при патологии.

Практическая ценность результатов исследования. Полученные данные

об изменении рН и растворимости холестерина в различных концентрациях

аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот и в их смесях в

физиологическом растворе позволили установить количественные критерии по

использованию этих органических кислот при гипо – и гиперхолестеринемии.

Установление природы влияния жизненно важных органических кислот

(аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и хенодезоксихолевой)

на надмолекулярную структуру холестерина методом спиновой метки на приборе

ЭПР in vitro. Результаты представляют интерес для специалистов, работающих в

области биомедицины и молекулярной биологии.

Положения, выносимые на защиту:

– изменение рН, показателя преломления и растворимости холестерина в

физиологическом растворе in vitro при различных концентрациях аскорбиновой,

янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот;

– исследование системы СаСI2 – холестерин – Н2О;
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– результаты изучения образования молекулярных агрегатов холестерина в среде

этанола методом нитроксильных спиновых меток;

– исследование влияния указанных природных органических кислот на агрегатное

состояние холестерина в условиях in vitro.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались и

обсуждались на II-ой Республиканской научно – практической конференции

«Здоровое питание – здоровая нация» (Душанбе, 2009); Международной научной

конференции «Современные проблемы физики», посвященной Году образования

и технического знания (Душанбе, 2010); Международной конференции по физике

конденсированного состояния, посвященной 85 – летию акдемика А.А. Адхамова

(Душанбе, 2013); 1
st

INTERNATIONAL SYMPOSIUM «Dushanbe Symposium on

Computational Materials and Biological Sciences» (Dushanbe, 2014).

Публикация результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 12 научных работ, в том числе 5 статьей в рецензируемых

журналах, включенных в список ВАК РФ.

Личный вклад автора в работы, включѐнные в диссертацию, заключается

в теоретическом обосновании цели, положений и задач, в практическом их

выполнении, в непосредственном участии на всех этапах исследования в

проведении экспериментов, статистической обработке полученных результатов,

написании и оформлении публикаций.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов и списка цитируемой литературы, включающего 165

наименований, изложена на 100 страницах компьютерного текста, включающего

18 рисунков и 9 таблиц.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Химико-биологическая характеристика холестерина

В 1769 году французский ученый Пулетье де ла Саль получил из желчных

камней плотное белое вещество («жировоск»), обладавшее свойствами жира. В

чистом виде холестерин был выделен химиком, членом национального Конвента

и министром просвещения Франции Антуаном Фуркруа в 1789 году. В 1815 году

Мишель Шеврѐль, также выделивший это соединение, неудачно окрестил его

холестерином («холе» - желчь, «стерин» - жирный). В 1859 году Марселен Бертло

доказал, что холестерин принадлежит к классу спиртов. Это обязывало иметь в

химическом названии вещества суффикс «-ол», поэтому в 1900 году французы

переименовали холестерин в «холестерол».

Холестерин в организме содержится как в свободной, так и в

этерефицированной форме. Кристаллический холестерин представляет собой

белое оптически – активное вещество с температурой плавления 150°С. Оно не

растворимо в воде, но легко экстрагируется хлороформом, эфиром, бензолом или

горячим спиртом. Наиболее давно известным стерином является холестерин –

стерин животного происхождения (от греч. chole – желчь, steгеоs – твердый)

С27Н45ОН. Содержание холестерина в виде эфиров встречается почти во всех

органах человека, но особенно в больших количествах в мозге, веществе нервов и

клеточных мембранах.

Холестерин – вторичный спирт, содержащий одну двойную связь в кольце В:
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Растворимость холестерина в желчи зависит от его концентрации, желчных

солей и лецитина. Холестерин и лецитин нерастворимы в водных растворах. В

соответствии литературным данным холестерин – лецитин и желчные кислоты

образуют растворимые мицеллы.

Биологическая роль

Холестерин был открыт в 18 – ом веке. Это вещество, относящееся к группе

жиров, играет огромную роль в строении тканей и жидкостей организма. Также

важна его роль и в создании клеточных структур. Он составляет основу ряда

гормонов, принимает участие в образовании желчных кислот, является составной

частью витамина Д и клеточных мембран. Большое количество потребляемых

нами жиров печень перерабатывает в холестерин. Из нее он попадает в желчь,

потом адсорбируется кровью, с которой и поступает в ткани. Степень опасности

холестерина зависит от его количества в пище и уровня в крови. При повышенном

количестве, он откладывается на стенках артерий, которые способствуют

образованию атеросклеротических бляшек. Установлено, что количество

холестерина на стенках сосудов прямо пропорционально таковому в крови.

Повышение содержания свободного холестерина в крови непосредственно

связано с потреблением большого количества животных жиров [1-10].

Холестерин в составе клеточной плазматической мембраны играет роль

модификатора биослоя, придавая ему определенную жесткость за счет

увеличения плотности «упаковки» молекул фосфолипидов. Таким образом,

холестерин – стабилизатор текучести плазматической мембраны [11, 12, 13, 14,

15].

Поскольку холестерин плохо растворим в воде, в чистом виде он не

может доставляться к тканям организма при помощи, основанной на воде

крови. Вместо этого холестерин в крови находится в виде хорошо растворимых

комплексных соединений с особыми белками – транспортѐрами, так

называемыми аполипопротеинами. Такие комплексные соединения называются

липопротеинами.
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Существует несколько видов аполипротеинов, различающихся

молекулярной массой, степенью сродства к холестерину и степенью

растворимости комплексного соединения с холестерином (склонностью

к выпадению кристаллов холестерина в осадок и к формированию

атеросклеротических бляшек). Различают следующие группы:

высокомолекулярные (НDL, ЛПВП, липопротеиды высокой плотности) и

низкомолекулярные (LDL, ЛПНП, липопротеиды низкой плотности), а также

очень низкомолекулярные (VLDL, ЛПОНП, липопротеиды очень низкой

плотности) и хиломикроны. К периферийным тканям холестерин

транспортируется хиломикроном, ЛПОНП и ЛПНП. К печени, откуда затем

холестерин удаляется из организма, его транспортируют аполипротеины группы

ЛПВП [16, 17, 18, 19, 20, 21].

Роль, которую играет в развитии атеросклероза общий холестерин, т. е.

ЛНП и ЛВП, сегодня совершенно ясна. Насыщение крови чрезмерным

количеством холестерина, т. е. откладывание тяжелых воскообразных жиров на

стенках сосудов (атеросклероз), зависит не от возраста. Главный его виновник –

нездоровый образ жизни.

В первой половине XX в. русский исследователь Н.Н. Аничков

искусственно вводил кроликам холестерин, после чего у них развивались

тяжелые формы атеросклероза [22]. Позже японские ученые вывели даже

специальную породу кроликов с генетическими нарушениями, у которых

атеросклероз развивался наиболее быстро. Эти эксперименты в свое время

широко дискутировались в прессе, породив теорию «холестериновой болезни»,

которая возникает от избытка жирной пищи и неизбежно приводит к поражению

кровеносных сосудов. Выявлено, что если желчь перенасыщена холестерином, то

она становится коллоидной, неустойчивой и в ней образуются холестериновые

кристаллы. Выпадение в осадок нерастворимого холестерина, как утверждают

авторы, имеет прямую зависимость от эквивалентных соотношений

концентрации желчных кислот и лецитина. Этим же автором был установлен

предел растворимости холестерина в зависимости от концентрации желчных
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солей. На тройной диаграмме по пересечению линий растворимости было

установлено, что холестерин – желчные кислоты – лецитин при определенных

концентрациях образуют смешенные двойные соли, которые в дальнейшем

назывались мицеллы. Благодаря именно этим мицеллам определенное

количество нерастворимого холестерина находится в растворенном состоянии.

Отсюда и появилось понятие «литогенный индекс». Считалось, что Адмиранду и

Смолю удалось установить максимальную растворимость холестерина в

смешанных мицеллах желчных солей и лецитина. В 1983 году Н.А. Магер в

соавторстве установили, что не весь холестерин транспортируется в составе

мицелл, а определенная его часть поступает в желчь в виде лецитин –

холестериновых микрокомплексов. С этого момента возник вопрос, происходит

ли насыщение холестерина из комплексов мицелл в равной степени или в

большем объеме из одного из этих носителей. Исследования, проведенные

автором Наlрегп Z и др., в 1986 году показали тесную связь холестериновых

кристаллов с комплексными агрегатами, которые, возможно, приводят к

энуклеации холестерина.

В дальнейших исследованиях [23, 24, 25, 26, 27, 28] показано, что причиной

образования холестериновых желчных камней является агрегация

микрокомплексов в желчи. Осаждение кристаллов холестерина в одних случаях

совершается гомогенным способом ядрообразования, в других случаях

гетерогенным ядрообразованием, в данном случае центром кристаллизации могут

быть минеральные соли, а не холестерин. Масса холестерина, содержащегося в

кишечнике, ежедневно увеличивается приблизительно на 1 г в течение суток. В

его образовании в организме человека принимают участие главным образом

насыщенные жирные кислоты и уксусная кислота, содержащиеся в продуктах

животного происхождения. Дело в том, что общий объем веществ у них, включая

и жировой обмен неодинаковый, как и двигательная активность. Возможно, они

по-разному реагируют на рекомендации, касающие питания. Доказано, что чем

выше потребление животных жиров с пищей, тем выше уровень холестерина в

крови.
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В 70 – х годах появилась желчно – кислотная терапия, направленная

на растворение холестерина. Наиболее перспективными лекарственными

препаратами оказались хенодезоксихолевая (ХДХК) и урсодезокисихолевая

(УДХК) кислоты, которые являются основными желчными кислотами [29, 30, 31,

32]. Последние 20 лет благодаря фундаментальным работам Адмиранда и Смолю,

Сагеу М.С. [33], а также Х.Х. Мансурова [34, 35, 36] достигнуты значительные

успехи в изучении, механизмов холестеринового камнеобразования. В этом

направлении большая работа проведена в Институте гастроэнтерологии АН

Республики Таджикистан под руководством академика Х.Х. Мансурова и

других ученых [37, 38, 39]. Для растворения холестериновых камней авторы

брали больных, у которых после тщательного обследования было определено, что

желчные камни являются холестериновыми. В результате экспериментальных

работ, проведенных авторами, было установлено, что под влиянием хенотерапии

в желчи больных постепенно снижалось содержание билирубина и холестерина, и

напротив, резко возрастало количество суммарных желчных кислот, то есть

постепенно улучшалось физико-химическое и биохимическое состояние желчи у

больных ЖКБ. При этом, как утверждают авторы, заметно поднимался

холатохолестериновый коэффициент. Полное растворение холестериновых

камней небольших размеров, как заметили авторы, происходит через 13 месяцев

лечения больных.

Вateson W. с соавторами, 1978 cчитают, что если через 6 месяцев

желчнокислотной терапии удается констатировать частичное растворение

конкрементов, то можно рассчитывать на полное их растворение. Группа

Dowing R.H. 1975 обнаружила, что диаметр в 1,5 см является наиболее

подходящей величиной для камней. Для растворения холестериновых камней [40,

41, 42, 43] помимо ХДХК широко используется урсодезокисихолевая кислота

(УДХК). Урсодезокисихолевая кислота в Японии использовалась как народное

средство, лишь с 1975 года в Японии и с 1977 года в странах Запада появились

первые сообщения о ее применении в качестве литолитического средства.
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Урсотерапия, как и хенотерапия пригодна лишь для растворения холестериновых

камней.

По наблюдениям Х.Х. Мансурова [44], УДХК по сравнению с ХДХК,

лучше разнасыщает желчь, особенно впервые три месяца терапии. Большая

экспериментальная работа была проведена авторами при сочетании УДХК и

ХДХК. Согласно [45] совместное применение УДХК и ХДХК обеспечивает

наивысший процент накопления литолитических желчных кислот в желчи.

Результаты исследования, проведенные авторами Dowing R. и другие

показали, что продолжительное применение УДХК в сочетании ХДХК

приводит к растворению не холестериновых компонентов желчных камней.

Это так называемые остаточные осколки, состоящие из кальция и

нерастворимого карбоната. В 1986 г. появились работы Тristle и др. по

растворению холестериновых камней, путем введения литолитических веществ

непосредственно в жѐлчный пузырь. Для растворения применялся химический

препарат метилтетрабутиловый эфир. Метод основан на подкожном введении

препарата в желчный пузырь через трубчатый катетер диаметром в + 1,7 мм под

контролем флюроскопии или ультрасонографии. После введения препарата, как

утверждают авторы, через 2-3 часа происходит значительное растворение

холестериновых желчных камней.

Серия экспериментов, проведенных Эндрюсом и Шенгмером на модели,

представляющей собой пергаментную диализную мембрану, было установлено,

что через мембрану проходят лишь желчные кислоты, а не холестерин. На этой

модели авторы доказали, что измененный желчный пузырь действует наподобие

диализной мембраны в том плане, что желчные кислоты проходят через

воспалительно – измененную слизистую желчного пузыря, а холестерин

остается. Следует отметить, что полученные автором данные окончательно

утвердили исключительную важность физико-химической стабильности желчи,

необходимой для поддержания холестерина в растворенном состоянии.

Выявлено, что если желчь перенасыщена холестерином, то она становится

коллоидно-неустойчивой и в ней образуются холестериновые кристаллы.
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1.2. Химико-биологическая характеристика использованных органических

кислот в эксперименте

а) Аскорбиновая кислота (АСК) [46, 47, 48, 49] (витамин С, Y – лактон 2,3

– дегидро – L – гулоновой кислоты), молекулирный вес 176,13 – бесцветные

кристаллы, температура плавления 190 – 192°С. Структурная формула

аскорбиновой кислоты:

Аскорбиновая кислота хорошо растворима в воде, хуже в спирте, мало

растворима в глицерине и в ацетоне, нерастворима в ароматических и

алифатических углеводородах, в галогенуглеводородах и в эфире. Аскорбиновую

кислоту получают синтетически из D-сорбита, окисляя последний получают

(L – сорбозу), а в дальнейшем при окислении этого продукта получают

L – аскорбиновую кислоту.

Витамин «С» с целью влияния на холестерин начали использовать

относительно недавно, с 70-х годов. Его гипохолестеринемическое действие

появляется, начиная с дозы 1 г в сутки. Предполагается, что основную роль в

данном случае играет, антиоксидантное действие витамина С. Вспомним, что без

свободно радикального окисления липопротеиды низкой плотности не могут

включаться в атеросклеротическую бляшку. Аскорбиновая кислота значительно

потенцирует (усиливает) действие всех других антиоксидантов, что позволяет

использовать их в комплексе с аскорбиновой кислотой при лечении

атеросклероза. В – каротин считающийся, одним из самых сильных природных

антиоксидантов вообще не действует при отсутствии витамина С.
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Действие витамина С может быть значительно усилено при сочетании его с

витамином Р (рутин, кварцетин и другие биофлавоноиды). Добавление витамина

Р к аскорбиновой кислоте в равных пропорциях значительно усиливает ее

эффективность, иногда даже в 2 – 3 раза. Это позволяет в одних случаях понизить

дозу аскорбиновой кислоты, в других – получить более выраженный клинический

результат. Нелишне напомнить, что витамин Р сам по себе является


[…]


вращения молекулы в системе III НР+ЭТ+ХЛ+ЯК и IV НР+ЭТ+ХЛ+АЦК по

сравнению с системой I НР+ЭТ и II НР+ЭТ+ХЛ (рис. 15).
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Рисунок 15. Диаграмма времени корреляции вращения молекул в системах

То есть при погружении янтарной кислоты в этаноловый раствор,

содержащий холестерин и радикал системы III НР+ЭТ+ХЛ+ЯК, время корреляция

«τс» имеет значение 1,76·10
-8

с, а в присутствии ацетилсалициловой кислоты, оно

равно – 1,46·10
-8

с.

Таким образом, как показали результаты исследований, изменение

спектральных параметров в исследуемых системах свидетельствует об

увеличении подвижности спиновой метки, что характеризуется уширением, то

есть заторможенностью сигнала с временной корреляцией τc ≤ 1,76∙10
-8

с. и

1,46·10
-8

с. Это увеличение связано с появлением движений высокой амплитуды с

τc ≥10
-8

с. Аналогичные исследования проводились с лимонной и аскорбиновой

кислотами. В систему II НР+ЭТ+ХЛ вводили лимонную система V

НР+ЭТ+ХЛ+ЛК и аскорбиновую кислоту VI НР+ЭТ+ХЛ+АСК. Полученные

результаты экспериментов представлены в таблице 7 и изображены в спектрах

ЭПР (главу IV Исследование влияния природных органических кислот на

надмолекулярную структуру холестерина методом спиновой метки).
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Как показали результаты исследований, по характеру спектра ЭПР система

V НР+ЭТ+ХЛ+ЛК отличается от системы I НР+ЭТ и II НР+ЭТ+ХЛ, но близка к

спектру системы III НР+ЭТ+ХЛ+ЯК. Однако совершено иная картина

наблюдается при изучении системы VI НР+ЭТ+ХЛ+АСК. При добавлении

аскорбиновой кислоты в систему II НР+ЭТ+ХЛ спектр ЭПР полностью исчезает

(рис. 11 (в)). Исчезновение спектра ЭПР свидетельствует о том, что аскорбиновая

кислота полностью поглощает нитроксильный радикал (N–O
∙
), то есть,

происходит его восстановление. Нами впервые в эксперименте методом спиновой

метки на приборе ЭПР подтверждено высказывание многих учѐных мира об

антиоксидантных свойствах аскорбиновой кислоты.

Рисунок 16. Диаграмма времени корреляции вращения молекул в системах

Обобщенные результаты исследований молекулярной структуры

холестерина методом спиновой метки при погружении в жизненно важные

органические кислоты (янтарную, ацетилсалициловую, лимонную и

аскорбиновую) представлены в таблице 9 и указаны на рисунке 17.
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 Таблица 9

Параметры спектров ЭПР радикала (I) и модифицированного холестерина в среде

этанола при погружении в янтарную, ацетилсалициловую, лимонную и

аскорбиновую кислоты

№

п/п

Наименование

вещества

Спектральные параметры

J+1,

мм

J-1,

мм

J0 /J-1 J0,

мм

2A´z,

Гс

ΔH+1,

Гс

ΔH-1,

Гс

ΔH0,

Гс

τс

сек.

1 Радикал +этанол

206

138

1,46

202

31,1

2,66

2,66

2,16

1,54·10
-8

2 Радикал + этанол +

Холестерин

154

103

1,47

152

32,4

2,66

2,22

1,73

9,9·10
-7

3 Янтарная к-та + хл

+ радикал

187

114

1,65

189

31,1

2,66

2,22

2,23

1,76·10
-8

4 Ацетилсалициловая

к-та + хл + радикал

31

26

1,69

44

31,5

1,77

2,66

1,78

1,46·10
-8

5 Лимонная к-та + хл

+ радикал

191

108

1,69

183

34,2

4,88

3,55

2,05

1,69·10
-8

6 Аскорбиновая к-та

+ хл + радикал

-

-

-

-

-

-

-

-

-

На рисунок 17 обобщѐнные спектры ЭПР и результаты исследований

молекулярной структуры холестерина методом спиновой метки при погружении в

указанные органические кислоты:

1) спектр ЭПР нитроксильного радикала (НР) в этаноле, система I – НР+ЭТ;

2) спектр ЭПР нитроксильного радикала с холестерином (ХЛ) в этаноле, система

II – НР+ЭТ+ХЛ;

3) спектр ЭПР нитроксильного радикала, холестерина и янтарной кислоты (ЯК) в

этаноле, система III – НР+ЭТ+ХЛ+ЯК;

4) спектр ЭПР нитроксильного радикала, холестерина и ацетилсалициловой

кислоты (АЦК) в этаноле, система IV – НР+ЭТ+ХЛ+АЦК;
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5) спектр ЭПР нитроксильного радикала, холестерина и лимонной кислоты (ЛК) в

этаноле, система V – НР+ЭТ+ХЛ+ЛК;

6) спектр ЭПР нитроксильного радикала, холестерина и аскорбиновой кислоты

(АСК) в этаноле, система VI – НР+ЭТ+ХЛ+АСК.

На рисунке 17 показаны обобщенные результаты исследований влияния

органических кислот на молекулярную структуру холестерина методом спиновой

метки, где отчетливо заметна разница в спектрах ЭПР, изменения выражены в

параметрах ΔH+1, ΔH0, ΔH-1, «τс».

Как видно из данных, приведенных в таблице 9, увеличение спектральных

параметров исследуемых образцов свидетельствует о увеличении подвижности

спиновой метки, что характеризуется уширением, то есть заторможенностью

сигнала с временной корреляцией τc ≤ 1,76∙10
-8

с. Это увеличение связано с

появлением движений высокой амплитуды с τc ≥10
-8

с.

Из таблицы 9 следует, что увеличение интенсивности сигнала

сопровождается сужением спектральных линий (параметров ΔH+1, ΔH0, ΔH-1)

изученных образцов. Этот факт объясняется появлением мелкомасштабных

движений, приводящих к усреднению диполь – дипольных взаимодействий.

Эффект сужения (параметров ΔH+1, ΔH0, ΔH-1), по – видимому, связан с

движением протонов среди окружающих нитроксильный фрагмент радикала,

который частично усредняет взаимодействие магнитных диполей неспаренного

электрона и протона и характеризуется τc ≤ 10
-8

с.
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Рисунок 17. Спектры ЭПР: а) спиновой метки радикала (I) в этаноле;

б) спин-меченого холестерина радикалом (I); спин-меченого холестерина

радикалом (I) при погружении различных органических кислот в этаноловом

растворе: в) янтарная, г) ацетилсалициловая, д) лимонная, е) аскорбиновая

при температуре 300 К
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Как было сказано, что одним из основных показателей меж–и

внутримолекулярного взаимодействий молекул является времени корелляция

врашения молекул «τс». Полученные результаты приведены на рисунке 18.

Рисунок 18. Диаграмма времени корреляции вращения молекул в системах

Как видно из диаграмм времени корелляции вращения молекул «τс» при

введении в систему II НР+ЭТ+ХЛ органических кислот (лимонной, янтарной и

ацетилсалициловой) указывает на то, что эти кислоты влияют на агрегатную

структуру холестерина в растворе. Об этом свидетельствуют показания времени

корелляции вращения молекул «τс» при сравнении с системой II НР+ЭТ+ХЛ, где

значение «τс»=9,9·10
-7

, а при погружении в указанные кислоты эти значения резко

уменьшаются (рис. 18). Однако погружение в аскорбиновую кислоту системы

II НР+ЭТ+ХЛ приводит значение «τс» к нулю, то есть аскорбиновая кислота

поглощает нитроксильный радикал, что ещѐ раз свидетельствует об

антиоксидантном свойстве аскорбиновой кислоты. Таким образом, полученные

экспериментальные результаты с использованием метода спиновых меток

свидетельствуют о том, что янтарная, ацетилсалициловая и лимонная кислоты

влияют на молекулярную структуру холестерина. В отличие от выше указанных

кислот, погружение в аскорбиновую кислоту системы II НР+ЭТ+ХЛ приводит к
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тому, что спектр ЭПР полностью исчезает, то есть происходит восстановление

нитроксильной группы (N–O
∙
).

Результаты исследования влияния различных концентраций ХДХК методом

спиновых меток на структуру холестерина приведены на таблице 8 и рисунке 13.

Как видно на таблице 8 и в рисунке 13 с погружением ХДХК при комнатной

температуре в исследуемых образцах холестерина в спектре ЭПР наблюдается

увеличение интенсивности высокопольной (J+1) и расстояния между

высокопольной и низкопольной (2A'z) компонентами сигналов ЭПР. Для разных

концентраций ХДХК они принимают различные значения (табл. 8). Следует,

отметить, что процесс заторможенности в спектрах ЭПР указывает на то, что

ХДХК влияет на молекулярную структуру холестерина, иными словами ХДХК

взаимодействует с холестерином. Однако иная картина наблюдается с

увеличением концентрации ХДХК, то есть при 2,2·10
-3

М и 3,3·10
-3

М ХДХК

отмечено (рис. 13. (в), (г)) увеличение интенсивности сигнала, которое

сопровождается незначительным сужением спектральных линий (параметров

ΔH+1, ΔH0, ΔH-1) образцов с увеличением их амплитуды. Таким образом, из

полученных результатов видно, что раствор холестерина в этаноле образует

стабильный комплекс с хенодезоксихолевой кислотой. Полученные результаты

исследования открыли путь к количественному исследованию таких объектов и

их взаимодействие с хенодезоксихолевой кислотой и другими молекулами в

модели биологических мембран, пользуясь версией спиновых меток, который

развит в данной работе. Метод также может быть полезным для изучения

взаимодействия хенодезоксихолевой кислоты c холестерином в холестерин –

насыщенный и липид – протеин комплексов и для кинетики формирования и

растворения холестериновых камней. В результате проведѐнных исследований

методом спиновой метки впервые было установлено, что ХДХК взаимодействует

с холестерином, образуя везикулу ХДХК – ХЛ, что имеет большое значение в

современной медицине.
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ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа исследовано влияние природных

органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина,

одного из важнейших субстантов, выполняющего важную роль в жизненных

процессах всех живых организмов. При этом установлено, что минимальное

количество лимонной, аскорбиновой, янтарной и ацетилсалициловой кислот в

физиологическом растворе влияет на значение рН и показателя преломления

раствора. Аналогичные изменения рН наблюдаются и при добавлении смесей

вышеуказанных кислот.

2. Исследование растворимости холестерина в лимонной, янтарной и

аскорбиновой кислотах в условиях in vitro показало, что растворимость

холестерина имеет прямую зависимость от концентрации и разновидности самих

кислот.

3. При исследовании тройной диаграммы СаСI2 – холестерин – Н2О,

установлено образование двух фаз: холестерин 0,5 Н2О и холестерин 0,8 СаСI2.

4. Впервые проведено исследование взаимодействия природных

органических кислот с холестерином в этаноловом растворе методом

нитроксильных спиновых меток. Установлено, что холестерин в этих условиях

образует молекулярные агрегаты, в которых метка замедляет ее вращательную

подвижность. При этом органические кислоты вытесняют метку из агрегатов, что

свидетельствует о взаимодействии этих кислот с холестерином.

5. Методом спиновой метки впервые установлено, что хенодезоксихолевая

кислота, взаимодействуя с холестерином, образует везикулу ХДХК – ХЛ. Это

взаимодействие имеет прямую зависимость от концентрации хенодезоксихолевой

кислоты, что представляет несомненный интерес для медицины.

6. Разработанный в работе экспериментальный подход по изучению

надмолекулярной структуры холестерина может быть использован для изучения

состояния холестерина в биологических мембранах при изменении этого

состояния под действием физиологически активных веществ и при патологии.

Полученные данные о молекулярном взаимодействии природных органических

кислот с холестерином в растворе этанола, моделирующим биологические

мембраны, представляет интерес для специалистов, работающих в области

биомедицины, биохимии и биофизики.
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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ХЛ – холестерин;

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс;

ХДХК – хенодезоксихолевая кислота;

ЖКБ – желчнокаменная болезнь;

АСК – аскорбиновая кислота;

ЛК – лимонная кислота;

ЯК – янтарная кислота;

АЦК – ацетилсалициловая кислота;

НР – нитроксильный радикал;

СТС – сверхтонкая структура;

ХЧ – химически чистый;

РЭ – радиоспектрометр;

СВЧ – сверхвысокая частота;

ЭТ – этанол;

ФЛ – фосфолипид;

ЖК – желчные кислоты;

Система I НР+ЭТ – нитроксильный радикал погружѐный в этанол;

Система II НР+ЭТ+ХЛ – нитроксильный радикал, этанол, холестерин;

Система III НР+ЭТ+ХЛ+ЯК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

янтарная кислота;

Система IV НР+ЭТ+ХЛ+АЦК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

ацетилсалициловая кислота;

Система V НР+ЭТ+ХЛ+ЛК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

лимонная кислота;

Система VI НР+ЭТ+ХЛ+АСК – нитроксильный радикал, этанол, холестерин и

аскорбиновая кислота.
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