Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу Холовой Шоиры Алимахмадовны на тему: «Изучение влияния некоторых природных органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина *in vitro* физико-химическими методами», представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия

Соискатель Холова Шоира Алимахмадовна в 2003 году окончила Таджикский технический университет им. акад. М.С. Осими, факультет по химической технологии и металлургии по специальности «Химическая технология неорганических веществ» с присвоением квалификации «Инженер – технолог – химик».

Холова Ш.А. начала свою трудовую деятельность в Государственном научно – исследовательском институте питания Министерство промышленности и новых технологий Республики Таджикистан в качестве научного сотрудника.

Холова Ш.А. освоила современные физико-химические методы и метод спиновой метки. Она является автором 12 научных работ, 5 из которых опубликованы в журналах, рекомендованных ВАКа Российской Федерации.

Диссертационная работа Холовой Ш.А., является актуальной, так как она посвящена изучению изменений показателей рН и преломления, растворимости холестерина в различных концентрациях: аскорбиновой, лимонной, янтарной и ацетилсалициловой кислот, в физиологическом растворе, а также влияния этих кислот и хенодезоксихолевой кислоты на свойства и надмолекулярную структуру холестерина методом спиновой метки (на приборе ЭПР) *in vitro*. Теоретические положения и экспериментальные данные работы, всесторонне подтверждены независимыми экспериментальными методами. Научная новизна, практическая ценность результатов исследования, выводы и научные положения, сформулированные в диссертации, достоверны. Полученные результаты способствуют научно – обоснованному и более широкому применению для специалистов, работающих в области биомедицины и химии природных соединения.

Значимость полученных результатов заключается в решении следующих проблем:

- изучить изменения показателей рН и преломления, в зависимости от концентрации аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот и их смесей, в физиологическом растворе *in vitro*;
- определить растворимость холестерина в зависимости от концентрации аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот в среде физиологического раствора в условиях *in vitro*;
- исследовать систему CaCl_2 – холестерин – H_2O ;
- изучить влияние янтарной, ацетилсалициловой, аскорбиновой, лимонной и хенодезоксихолевой кислот на образование агрегатов холестерина методом спиновой метки *in vitro*.

Результаты исследования, полученные данные об изменении показателей рН, растворимости холестерина в различных концентрациях аскорбиновой, янтарной, лимонной и ацетилсалициловой кислот и в их смесях, в среде физиологического раствора, позволили установить количественные критерии по использованию этих органических кислот, и могут быть использованы при гипо – гиперхолестеринемии. Установление природы влияния жизненно важных органических кислот (аскорбиновой, янтарной, лимонной, ацетилсалициловой и хенодезоксихолевой) на надмолекулярную структуру холестерина методом спиновой метки *in vitro*. Результаты представляют интерес для специалистов, работающих в области биомедицины и химии природных соединений.

Диссертационная работа Холовой Шоиры Алимахмадовны на тему: «Изучение влияния некоторых природных органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина *in vitro* физико-химическими методами» соответствует требованиям Положения о присуждении учёных степеней №842 от 24 сентября 2013 года, а её автор за изучение влияния некоторых природных органических кислот на свойства и надмолекулярную структуру холестерина *in vitro*, физико-химическими методами, достойна присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Научный руководитель:
кандидат химических наук

Джураев Х.Ш.

Подпись к.х.н. Джураева Х.Ш. подтверждаю.

Начальник ОК Государственного
научного – исследовательского
института питания

Хоконова Ф.М.